Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 2 общеразвивающего вида «Сказка»

города Ржева Тверской области

ПРИКАЗ

от 16.12.2015 г                                                                                    №  106/1

      Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей).
В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями), Закона Тверской области от 9 июня 2009 г. N 39-ЗО "О противодействии коррупции в Тверской области", в целях организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее причин и условий, обеспечения законности в деятельности учреждения, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в сфере образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников в МДОУ детский сад № 2  (Приложение).
2. Ознакомить педагогических работников учреждения с  и Законом Тверской области от 9 июня 2009 г. N 39-ЗО "О противодействии коррупции в Тверской области".
3. Ознакомить родителей (законных представителей) с Законом Тверской области от 9 июня 2009 г. N 39-ЗО "О противодействии коррупции в Тверской области".
4. Проводить служебные расследования по всем обращениям родителей (законных представителей) связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных денежных средств.
5.Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.
Заведующий МДОУ  детский сад № 2 ____________________Г.П. Сенина
                                                                             Приложение

к приказу МДОУ

            детский сад № 2

от 16.12.2015 г. № 1
Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение вопроса недопущения незаконных сборов средств с родителей (законных представителей) воспитанников

	1. Ознакомить с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями), Закона Тверской области от 9 июня 2009 г. N 39-ЗО "О противодействии коррупции в Тверской области"
2.1.Издание приказа «О запрете сбора денежных

средств»                                       2.2.Издание приказа «О запрете дарить и получать подарки»                            3.Рассмотрение вопросов о недопущении сборов денежных средств с родителей (законных представителей и о запрете дарить и получать подарки          на общем собрании трудового коллектива и Совете родителей.

	Заведующий
заведующий

заведующий

заведующий
воспитатели
	25.12.2015
16.12.2015
15.12.2015
25.12.2015

	2. Организационное сопровождение мероприятий

	2.
	Контроль за недопущением незаконных сборов денежных средств с родителей воспитанников
	1.Рассмотрение вопроса о незаконных сборах денежных средств с родителей на совещании педагогических работников.

	Заведующий
	Декабрь

2015 г.

	3. Информационное сопровождение мероприятий

	3.
	Проведение разъяснительной и информационной работы по недопущению незаконных сборов денежных средств
	1.Ознакомление родителей (законных представителей) с информацией по противодействию коррупции в дошкольном учреждении (родительские собрания, информация на стендах для родителей, сайт ДОУ).

.
2.Обновление  «Информационного  уголка»  о деятельности МДОУ  3.Изготовление памяток для родителей «Это важно знать!»                               4.Доведение  методических  рекомендаций,

проведение разъяснительной работы, занятий с воспитателями ДОУ по вопросам:

-  соблюдения  ограничений,  запретов  и

исполнения обязанностей, установленных в

целях  противодействия коррупции, в том числе

ограничений, касающихся получения подарков, а

также формирования негативного отношения к

дарению подарков;

-  соблюдения  положений  законодательства

Российской Федерации о противодействии

Коррупции;
-  недопущения  поведения,  которое  может

восприниматься окружающими как обещание или

предложение дачи взятки либо как согласие

принять взятку или как просьба о даче взятки.
	Заведующий
заведующий

заведующий

заведующий
	Декабрь

2015 г.
Декабрь

2015